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Bakgrund  
 

FoU Socialtjänst (då benämnd FoU Välfärd) inrättades i sin nuvarande finansieringsmodell efter ett 
beslut av samtliga socialnämnder i länet 2018, utifrån förordningen om statlig styrning med kunskap 
(2015:155) och efter att statligt stöd som tidigare utgjorde en viktig bas för FoU Välfärd upphört att 
utges. Följande motivering formulerades i samband med beslutet:   

Utgångspunkten i RSS (Regional samverkans-och stödstruktur) Västerbotten bör vara stödet till den 
samlade socialtjänstens kärnuppdrag, där mötet och relationen mellan vardagsverksamheten och 
medborgarens individuella behov är det centrala. Kärnan i ett RSS Västerbotten ska vara ett 
förhållningssätt och ett perspektiv där begreppen kunskapsbildning och kunskapsförmedling/ 
kunskapsutveckling är mer framträdande än begreppet kunskapsstyrning.  



 

Aktuella styrdokument för FoU Socialtjänst 
 

Överenskommelse om samverkan för Regional utveckling 2023–2026 

I det regionala utvecklingsuppdraget finns social välfärd och hälsa med som område, likaså i den 
Regionala utvecklingsstrategin. I överenskommelsen regleras behov av samverkan dels 
intrakommunalt och med Region Västerbotten i dessa frågor. Politiskt bevakas området av 
Delegationen för social välfärd och hälsa – företrädelsevis socialnämndspolitiker. Vidare slås i 
överenskommelsen fast funktionen som FoU Socialtjänst idag har – att vara en forsknings-och 
utvecklingsenhet, samt att utgöra RSS-struktur. En medföljande uppdragsbeskrivning för 
Delegationen för Social välfärd och hälsa pekar ytterligare ut huvuddragen för FoU Socialtjänsts 
uppdrag som kan summeras enligt följande:  

- att arbeta med stöd till utveckling, kunskapsspridning och kunskapsproduktion för socialtjänst 
och kommunal hälso-och sjukvård 

- att ha en strategisk roll för länet och vara en regional länk mellan nationell och lokal nivå 
- att underlätta och skapa former för samverkan mellan kommuner i länet och gentemot Region 

Västerbotten i för socialtjänsten viktiga frågor –och också med särskilt fokus på hälso-och 
sjukvårdsfrågor 

 

Regionstyrelsens reglemente 

Sedan 2020 är FoU Socialtjänst organisatoriskt placerad under Regionstyrelsen, i Ledningsstaben, 
Region Västerbotten. Det framgår av reglementet att Regionstyrelsen:  

- har ett regionalt samordningsansvar för bland annat utvecklingsprocesser inom området hälsa 
och social välfärd 

- ansvarar för att organisera den regionala samverkans-och stödstrukturen och lyfter fram fokus 
på samverkan 

Visionen för Ledningsstaben är att det arbete som bedrivs ska bidra till En skickliggjord, trygg & 
handlingskraftig region samt att stödja och driva strategisk utveckling, styrning och ledning i 
samverkan med andra.  

  

FoU Socialtjänst 2023 
 

Verksamhetens syfte och inriktning: 

FoU Socialtjänst verkar för en kunskapsbaserad socialtjänst i länet, med utgångspunkt i jämlika och 
jämställda levnadsvillkor.  

FoU Socialtjänst antar en behovsorienterad roll gentemot kommunerna i länet. FoU Socialtjänst 
utgör en länk mellan lokal och nationell nivå och stöttar implementering av nationella initiativ i 
kommuner i länet, samt fångar behov på lokal nivå och kan återföra till nationell nivå. 



 

FoU Socialtjänst är i sig en vetenskapsalstrande och vetenskapsbaserad verksamhet. Interna 
processer och arbetssätt är baserade på bästa tillgängliga kunskap – och har vetenskapligt stöd.  

FoU Socialtjänst underlättar och skapar former för samverkan genom strukturerade och 
behovsbaserade nätverk inom ramen för uppdraget, och genom aktivt deltagande i 
samverkansforum. 

FoU har en strategisk roll för länet och verkar för att stärka länet avseende social välfärd, och fångar 
upp och driver för socialtjänsten viktiga frågor. Arbetar för att stärka samverkan och arbetar nära 
strateg inom Region Västerbotten för gemensamma hälso-och sjukvårdsfrågor där nära vård i dess 
vida bemärkelse är prioriterat.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Utveckling, kunskapsspridning och kunskapsproduktion  

 

FoU Socialtjänst fokuserar på att strategiskt underlätta för en socialtjänstpraktik som är baserad på 
bästa tillgängliga kunskap (utifrån kunskapsstyrningsuppdraget).  

Pågående och planerad praktiknära forskning samt följeforskning bidrar ytterligare till att stärka 
stödet kring utvecklingsprocesser i kommunernas socialtjänst samt till att generera kunskap om 
förändringsprocesser, utveckling och utfall i socialtjänsten. Systematisk uppföljning är en central del i 
detta. 

Att FoU Socialtjänst är såväl en vetenskapsalstrande som vetenskapsbaserad verksamhet innebär att:  

Den forskning som bedrivs inom ramen för FoU Socialtjänsts verksamhet bidrar till den 
samlade vetenskapliga kunskapen inom fältet.  



 

De processer och arbetssätt som tillämpas i den stödjande verksamheten gentemot 
kommunerna baseras i möjligaste mån på tillgänglig vetenskaplig kunskap om utveckling, 
förändring och implementering (det vill säga har vetenskapligt stöd). 

 

Aktiviteter 2023 Utveckling, kunskapsspridning och kunskapsproduktion 
 

 IFO Över gränser – Forte-finansierad forskning, avrundas under året och fokus kommer att vara 
att sammanställa data och skriva en FoU-rapport samt artiklar utifrån insamlat material. En 
kartläggning av hur de nordiska länderna hanterar sina kompetensutmaningar och 
samverkansfrågor inom motsvarande IFO-verksamheter i små kommuner, kommer att slutföras. 
En avslutande konferens planeras att genomföras i maj 2023. 

 Samverkansplattformen ”Digitala kollegan” som tagits fram inom ramen för IFO över gränser, 
kommer att överföras till FoU Socialtjänst alternativt Region 8 för fortsatt drift. Den digitala 
plattformen har väckt nationellt intresse vid Socialdepartementet och kommer även att 
presenteras på en internationell konferens i Malmö i juni.    

 HLT – Hälsa – lärande – trygghet, FoU Socialtjänst håller ihop och samordnar tillsammans med 
regionen arbetet, och HLT-team finns i hela länet. Fortsatt arbete att bygga en bra struktur med 
digitala basutbildningar och samordnarträffar, samt regionala konferenser för erfarenhets- och 
kunskapsutbyte. Arbeta för att stärka kopplingen HLT och Nära vård. Arbeta målmedvetet för att 
socialtjänstens aktualiseringar av barn inom HLT ökar. 

 HLT forskning – 2022 tilldelades Institutionen för Epidemiologi och global hälsa ett 
forskningsanslag med HLT i fokus och där FoU Socialtjänst är en central aktör (också som 
medsökande part). Projektet syftar till att undersöka hur barnrättsperspektivet förverkligas inom 
HLT och forskningen fokuserar på barn som kompetenta deltagare i beslut som påverkar deras 
liv. 

 Pågående forskningsprojekt - Barns delaktighet och insatsers utfall, forskning om hur barn 
upplever interventioner inom öppenvården. Nära samverkan med statsvetenskapliga 
institutionen vid Uppsala universitet och forskare Maria Heimer, vår utvecklingsledare för barn-
och unga deltar i arbetet, två kommuner i länet är involverade.   

 Yrkesresan – fortsatt arbete enligt upplagd projektplan med Yrkesresan barn och unga. Under 
2023 kommer arbete intensifieras inför uppstart av Yrkesresan funktionshinderomsorg, och 
projektledare för denna Yrkesresa kommer vara utvecklingsledare funktionshinderomsorg. 

 Forskningsansökan Yrkesresan – under 2023 kommer forskningsansökan att förberedas utifrån 
det planeringsbidrag som beviljades 2022 för detta ändamål. 

 Följeforskning Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd – forskningsledare kommer 
att följa myndighetens arbete för att stötta arbete med att förebygga våld i glesbygd. 

 PYC (Parenting Young Children) – metod som introducerats i länet via FoU, fortsatta aktiviteter 
för att stötta kommuner som infört metoden i mötet med föräldrar med kognitiva svårigheter. 
FoU Socialtjänst är med i det nationella konsortiet som finns avseende metoden. Sker i 
samverkan med Habiliteringen barn och unga, RV.  

 Doktorandstudier - Fortsatt fokus på utveckling av forskningsdelen – två medarbetare genomför 
forskningsförberedande och inledande doktorandstudier med start under 2023.  

 Jämställdhetsintegrering socialtjänsten – sista året av SKR:s pilotprojekt där FoU Socialtjänst via 
projektledaren för projektet har arbetat dels brett i länet och mer specifikt med två kommuner 
för att ta fram generiska modeller, kunskap och metodstöd. Under projektets sista år ska detta 
sammanställas och presenteras av SKR som stöd för hur kommunernas socialtjänst ska kunna 
arbeta praktiskt med jämställdhetsintegrering generellt över landet.  



 

 Jämställdhetsarbete – fortsatt arbete i en av de kommuner som är delaktiga i pilotprojektet 
jämställdhetsintegrering, med fokus på analys och utvärdering.  

 Arbete med grundläggande basutbildning (mini-bas) avseende alkohol-och beroende – riktas 
till personal inom kommunal LSS-verksamhet.  

 En prioritering kommer att göras under året avseende äldre och alkohol, då frågan aktualiserats 
från verksamhet, att undersöka behov av utbildningsinsatser eller annat stöd. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Regional strategisk roll och länk mellan nationell och lokal nivå 

 
Arbete som siktar mot att tydligt och strategiskt bidra till att länets resurser stärks. Insatser för att 
rusta såväl länets kommuner som Region Västerbotten för olika förändringar genom exempelvis 
genom ny lagstiftning eller tydliga gemensamma utmaningar, som exempelvis omställning till nära 
vård. Fånga upp aktuella frågor avseende socialtjänst och närliggande kommunal hälso- och sjukvård. 
Strateg kommer arbeta med den nya Delegationen för social hälsa och välfärd och den nyligen 
antagna uppdragsbeskrivningen. 
 

Aktiviteter av strategisk karaktär 2023 
 

 Styrgrupp för Yrkesresan Funktionshinderomsorg – strateg deltar i den nationella styrgruppen, 
under året är intentionen att lansera uppstart av denna Yrkesresa, som kommer att riktas till en 
mycket stor målgrupp av medarbetare på kommunal nivå  

 Kartläggning våldsutsatthet barn och unga – kartläggningens resultat presenteras, där insatser 
såväl inom kommunal socialtjänst som hälso-och sjukvårdens olika förebyggande och 
behandlande insatser tas upp. Ansvarig utvecklingsledare på FoU kommer ha fokus på insatser, 



 

möjlighet till avtalssamverkan, och utifrån denna översyn av insatser – arbeta med hur länet ska 
ta sig an resultatet av kartläggningen 

 Arbete med systematisk uppföljning (SU) – arbetet är en grundpelare inom enheten, väsentligt 
för samtliga kommuner och en del av kunskapsstyrningen. Såväl nätverk som utbildning inom 
området fortlöper. En satsning på att jämställhetsintegrera FoU Socialtjänsts insatser runt SU har 
gjorts och fortsätter. 

 Samsjuklighetsutredningen – noga följa förslaget och beslutsfattandet från regeringshåll, samt 
stötta länet, såväl kommunal socialtjänst som hälso-och sjukvård inom Region Västerbotten. 
Bistå utifrån olika behov av information, stöd, samt kunna erbjuda insatser för utvecklingsarbete 
utifrån de föreslagna förändringarna som beskrivs som en reform. 

 Jämställdhetsintegrering av FoU Socialtjänst utifrån RSS-uppdraget. Intern kompetenshöjande 
satsning inom enheten. 

 Kompetensförstärkning implementeringskunskap – intern kompetenshöjande satsning inom 
enheten.  

 Socialstyrelsens nationella referensgrupp för utveckling av kunskapsstöd inom hälso- och 
sjukvård utifrån ett kommunalt perspektiv – utvecklingsledare för äldrefrågor från FoU 
Socialtjänst deltar i referensgruppen.  

 Målutbildning – har arbetats fram av utvecklingsledare för systematisk uppföljning och 
forskningsledare, erbjuds till länets kommuner 

 Funktionshinderstrategi – fortsatt stöttning som FoU socialtjänst initierat i en kommun i 
framtagandet av en funktionshinderstrategi. 

 Nya förutsättningar och föreskrifter våld i nära relation/skyddade boenden – stöd utifrån 
eventuella behov av kunskap för implementering 

 Följa satsning avseende uppstart av Centrum mot våld S Lappland – utvecklingsledare 
kvinnofrid samt barn-oh unga har deltagit i förberedelser, vid behov fortsatt och fördjupat stöd 
avseende kommunernas medverkan samt stöttning för eventuella behov av stärkt samverkan. 

 Samtliga utvecklingsledare deltar i de nationella nätverk SKR tillhandahåller – och arbetar för 
att på bästa möjliga sätt såväl föra fram lokala behov, som sprida nationell kunskap till länets 
kommuner.  

 FoU Socialtjänst är delaktig i nationell samverkan kring FoU-miljöer för socialtjänst. 
 Som RSS-representant deltar FoU Socialtjänst i Partnerskapet – samverkan mellan RSS, SKR och 

Socialstyrelsen med visionen Rätt stöd, på rätt sätt, i rätt tid avseende socialtjänstens uppdrag, 
samt andra sammanhang inom socialtjänstens kunskapsstyrning. 

 Exempel på uppdrag för strategfunktionen: diverse sammanhang inom kunskapsstyrningen där 
kommun och region ska samverka utifrån de delar som är gemensamma på grund av det 
kommunala ansvaret för hälso-och sjukvård, det kan vara såväl NPO (Nationella 
programområden), RPO (Regionala programområden) som LPO (Lokala programområden) och 
att bidra till en bättre struktur för det lokala arbetet inom området. Vidare medverkan i 
Regionala vårdkompetensrådet – strateg medverkar som representant för länets kommuner 
(rådet representerar 3 lärosäten, 4 regioner, 44 kommuner i de fyra nordligaste länen), Vårdsam 
– samverkan mellan Region Västerbottens HSN och Umeå universitet där strateg medverkar som 
representant för det kommunala perspektivet, Styrgrupp Vård-och omsorgscollege 
Västerbotten. 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Underlätta och skapa former för samverkan 
 

Utifrån det regionala utvecklingsuppdraget verka för att underlätta samverkan mellan kommuner i 
länet, och också – särskilt inom området kommunal hälso- och sjukvård, men även i andra frågor där 
det finns behov, främja god samverkan mellan kommuner och Region Västerbotten. 

 

Aktiviteter 2023, för att underlätta och skapa former för samverkan 
 

 UPH-medel – inom FoU samordnas ansökningsförfarande och samordning av beredningar som 
avser länsgemensamma UPH-medel (uppdrag psykisk hälsa) för Västerbotten, där insatserna ska 
präglas av samverkan mellan kommun och Regionens hälso-och sjukvård för personer med 
psykisk ohälsa. Förslag har väckts om att se över formerna för fördelning. FoU Socialtjänst 
ansvarar för återrapporteringen gällande medlen till Socialstyrelsen. 

 Deltagande i befintliga nätverk i kommuner eller kluster av kommuner – inom socialtjänstens 
olika sakområden.  

 Stöttning inom området äldre-och funktionshinder – under 2022 har kartläggning och samtal 
hållits med flera kommuner utifrån behov. Arbetet ska intensifieras och finna mest lämpliga 
former under året.  

 Utveckling av SVU (samverkan vid utskrivning), SIP, fasta vårdkontakter, patientkontrakt – 
samverkanssatsning mellan samtliga kommuner och hälso-och sjukvårdsstaben Region 
Västerbotten. 

 Utifrån nära-vård-arbetet, pilotprojekt i tre kommuner/kommundelar – i samverkan med hälso-
och sjukvårdsstaben, där länsgemensamma riktlinjer/rutiner ska tas fram 

 Implementering SAMSSS-rutin – UPH-medel avsätts för att stärka och gynna implementeringen 
av denna rutin som är gemensam för skola, socialtjänst och hälso-och sjukvård, gällande barns 
psykiska hälsa.  

 Bred samverkansöverenskommelse barn-och ungaområdet – verka för att samtliga 
samverkansöverenskommelser inom barn-och ungaområdet som gäller såväl kommun som 
Region Västerbotten samlas och ses över för att bättre kunna dels implementeras dels revideras 
vid behov.  



 

 Angående frågan om kompetensförsörjning kommer utvecklingsledare inom äldre-och 
funktionshinderomsorg se över möjliga vägar inom RSS-uppdraget att bistå och stötta.  

 Nya former för samarbete med Vård-och omsorgscollege (VoC) – som ett sätt att stötta i 
kompetensförsörjningsfrågan. 

 Deltagande i den länsgemensamma samverkansstrukturen mellan kommuner och Region 
Västerbotten, samt nära samarbete med strateg inom Region Västerbotten avseende nära-vård-
arbetet. Som RSS ansvar att sammanställa och återrapportera kommunernas satsningar utifrån 
statsbidrag inom nära vård.  

 

 

Finansieringsmodell 
 

FoU Socialtjänst har en diversifierad finansieringsmodell. Dels tillfaller en mindre del av kommunala 
medel enheten utifrån det regionala utvecklingsuppdraget så som det är beskrivet i 
Överenskommelse om samverkan för Regional utveckling 2023-2026. Socialnämnderna i länets 
kommuner står för en del av basfinansiering utifrån RSS-uppdraget (10 kr/invånare) och Region 
Västerbotten deltar med 2 kr/invånare utifrån uppdraget att samverka i kunskapsstyrningsfrågor. 
Vidare bidrar Region Västerbotten genom Regionstyrelsen med medel till verksamheten i FoU 
Socialtjänst. Via forskningsanslag och forskningsmedverkan inkommer delar av flera 
tjänsteutrymmen, beroende på den medverkan och det ansvar som tas inom ramen för FoU 
Socialtjänst avseende praktiknära forskning och följeforskning. Flera satsningar som är gemensamma 
för länet, i form av samverkans-och samordningsfunktioner finansieras genom UPH-medel. Under 
2021-2023 pågår pilotprojektet kring jämställdhetsintegrering som fullt ut finansieras via SKR, och 
likaledes finns projektmedel från Länsstyrelsen och Myndigheten för Familjerätt och 
Föräldraskapsstöd. Vid 2023 års inledning finns 13 medarbetare, motsvarande ca 10,7 årsarbetare, 
även om vissa medarbetare med delade anställningar på FoU Socialtjänst och universitet/Region 
Västerbotten/kommunal verksamhet ibland har varierande anställningsgrad över året.  


